ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

                   Secretaria Municipal de Administração
                            Praça Quatro de Maio, 16 Fone:(051)3670-1800 – CEP: 96.635-000

                  E-mail: adm.amaral@hotmail.com

1

EDITAL Nº 002/2025
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2025.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

RETIFICA E REMUNERAÇÃO DOS CARGOS
DE PEDREIRO, PSICÓLOGO, AUXILIAR DE
PEDREIRO, COORDENADOR DO CRAS,
ENFERMEIRO, FISCAL AMBIENTAL, FISCAL
SANITÁTRIO, FISCAL TRIBUTÁRIO,
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, TÉCNICO EM
ENFERMAGEM ESF, OPERÁRIO, AUXLIAR
EM SAÚDE BUCAL, CUIDADOR/EDUCADOR
E A DATA DA PROVA.

RONIVAN FONTOURA BRAGA, Prefeito Municipal de Amaral Ferrador,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal e, de acordo com o
que dispõe o artigo 37, inciso IX da Constituição Federal e atendendo o
disposto no cronograma do Processo Seletivo Simplificado, TORNA PÚBLICO,
o presente edital de retificação, que passará ao seguinte:

Onde se lê:

Cargo

Escolaridade
Pré-requisito

Vagas

Carga

horária
semanal

(h)

Remuneração

(R$)

Auxiliar de
Pedreiro

5º ano do

Ensino
Fundamental

1 + CR

40h

R$ 1.430,18

Auxiliar em Saúde

Bucal

Ensino Médio
+ Curso de

ASB +
Registro no
Conselho

2 + CR

40h

R$ 1.375,20

Coordenador do

CRAS

Ensino

Superior

1 + CR

40h

R$ 2.724,87

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

                   Secretaria Municipal de Administração
                            Praça Quatro de Maio, 16 Fone:(051)3670-1800 – CEP: 96.635-000

                  E-mail: adm.amaral@hotmail.com

2

Educador/Cuidador

Ensino Médio

6 + CR

40h

R$ 1.375,20

Enfermeiro

 Ensino
Superior +

Registro no
Conselho

1 + CR

40h

R$ 4.078,47

Fiscal Ambiental

Ensino Médio

Técnico –
Profissionali-

zante

1 + CR

40h

R$ 2.725,79

Fiscal Sanitário

Ensino Médio

1 + CR

40h

R$ 1.472,50

Fiscal Tributário

Ensino Médio

1 + CR

40h

R$ 1.472,50

Operário

5º ano do

Ensino
Fundamental

1 + CR

40h

R$ 1.375,20

Pedreiro

Ensino

Fundamental

1 + CR

40h

R$ 1.636,04

Psicólogo

Ensino
Superior +

Registro no
Conselho

3 + CR

20h

R$ 3.337,96

Técnico em

Enfermagem

Ensino Médio
+ Registro no

Conselho

2 + CR

40h

R$ 1.730,27

Técnico em

Enfermagem – ESF

Ensino Médio
+ Registro no

Conselho

2 + CR

40h

R$ 1.375,20

 Onde se lê:

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

                   Secretaria Municipal de Administração
                            Praça Quatro de Maio, 16 Fone:(051)3670-1800 – CEP: 96.635-000

                  E-mail: adm.amaral@hotmail.com

3

V - DA PROVA OBJETIVA

1. A prova objetiva será aplicada a todos àqueles que obtiveram
homologação de sua inscrição, sendo aplicada no dia 11 de abril de 2024, em
local a ser informado pela Comissão, que constará de 40 (quarenta) questões
objetivas, cujo conteúdo a ser estudado pelos interessados será português,
legislação municipal e conhecimentos gerais (atualidades).

Leia-se:

Cargo

Escolaridade
Pré-requisito

Vagas

Carga

horária
semanal

(h)

Remuneração

(R$)

Auxiliar de
Pedreiro

5º ano do

Ensino
Fundamental

1 + CR

40h

R$ 1.485,34

Auxiliar em Saúde

Bucal

Ensino Médio
+ Curso de

ASB +
Registro no
Conselho

2 + CR

40h

R$ 1.441,62

Coordenador do

CRAS

Ensino

Superior

1 + CR

40h

R$ 2.856,46

Educador/Cuidador

Ensino Médio

6 + CR

40h

R$ 1.441,62

Enfermeiro

 Ensino
Superior +

Registro no
Conselho

1 + CR

40h

R$ 4.235,46

Fiscal Ambiental

Ensino Médio

Técnico –
Profissionali-

zante

1 + CR

40h

R$ 2.857,03

Fiscal Sanitário

Ensino Médio

1 + CR

40h

R$ 1.540,76

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARAL FERRADOR

                   Secretaria Municipal de Administração
                            Praça Quatro de Maio, 16 Fone:(051)3670-1800 – CEP: 96.635-000

                  E-mail: adm.amaral@hotmail.com

4

Fiscal Tributário

Ensino Médio

1 + CR

40h

R$ 1.614,62

Operário

5º ano do

Ensino
Fundamental

1 + CR

40h

R$ 1.441,62

Pedreiro

Ensino

Fundamental

1 + CR

40h

R$ 1.715,06

Psicólogo

Ensino
Superior +

Registro no
Conselho

3 + CR

20h

R$ 3.597,08

Técnico em

Enfermagem

Ensino Médio
+ Registro no

Conselho

2 + CR

40h

R$ 1.813,84

Técnico em

Enfermagem – ESF

Ensino Médio
+ Registro no

Conselho

2 + CR

40h

R$ 1.441,62

 Leia-se:

V - DA PROVA OBJETIVA

1. A prova objetiva será aplicada a todos àqueles que obtiveram homologação
de sua inscrição, sendo aplicada no dia 14 de abril de 2025, em local a ser
informado pela Comissão, que constará de 40 (quarenta) questões objetivas,
cujo conteúdo a ser estudado pelos interessados será português, legislação
municipal e conhecimentos gerais (atualidades).

                    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 01 de abril de 2025.

        RONIVAN FONTOURA BRAGA
        Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

   JONATHAN DA SILVA LACERDA
Secretário Municipal de Administração